
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
CENTRO DE CIÊNCIAS FÍSICAS E MATEMÁTICAS 

DIREÇÃO

Florianópolis, 29 de abril de 2024.                                              PORTARIA No 046/2024/CFM
                

O  Diretor  do  Centro  de  Ciências  Físicas  e  Matemáticas  da  Universidade  Federal  de  Santa 
Catarina,  no  uso  de  suas  atribuições  e  considerando  o  que  consta  na  Solicitação  Digital  n° 
020734/2024,

R E S O L V E :

           
 
 DESIGNAR  os  representantes  docentes  para  comporem  o  Núcleo  Docente 

Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em Matemática na modalidade a distância , 
pelo período de 19/04/2024 a 11/10/2025, atribuindo-lhes a carga horária de uma hora semanal.

Representantes do Departamento de Matemática – MTM/CFM
-Felipe Lopes Castro; 
-Leandro Batista Morgado;
-Paulinho Demeneghi; 
-Raphael Falcão da Hora e 
-Silvia Martini de Holanda.

Representante do Departamento de Informática e Estatística - INE/CTC
-Andréa Cristina Konrath.

Representante do Departamento Física – FSC/CFM
-Marinês Domingues Cordeiro.

Prof. Nilton da Silva Branco
Diretor do CFM/UFSC

Portaria no 1802/2020/GR

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e 

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o 

02
07

34
/2

02
4 

e 
o 

có
di

go
 6

P8
W

U
9Y

3.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 N

ilt
on

 d
a 

Si
lv

a 
Br

an
co

 .




